PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAPÁ

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO E ACOMPANHAMENTO DE PESSOAL

COMISSÃO PORTARIA Nº 60349/2020-GP

ATA DE INSTALAÇÃO DA COMISSÃO INSTITUÍDA PELA PORTARIA Nº 60349/2020-
GP - DE 23/01/2020 – DJE Nº 016/2020 DE 23/01/2020

Aos dezesseis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte, das dez às onze horas e

trinta minutos, na sala de reuniões do Departamento de Sistemas – DESIS, a Comissão

designada pela Portaria nº 60349/2020-GP, de vinte e três de janeiro do ano corrente,

publicada no Diário de Justiça Eletrônico com circulação na mesma data reuniu-se, sob a

presidência  da  servidora Rosilene  Campos  de  Souza  para  instalação da Comissão  e

deliberações: 1. Comunicação quanto à substituição de Juliany Lopes de Castro, Analista

Judiciário, membro da Comissão por Fabrício Guimarães Valadares; 2. Apresentação do

cronograma prévio para discussão e deliberações. A Presidente da Comissão convidou o

diretor da Divisão de Sistemas Administrativos, Alan Davis Freire de Souza e a servidora

Conceição Fernanda Maciel Quaresma para compartilhamento do objeto da Comissão,

bem como requisitar os ajustes no Sistema de Recursos Humanos para a abertura do

certame promocional retroativo a 2006.

Solicitações  apresentadas ao DESIS,  para fins de verificação de cargos ocupados no

período  e  quantitativo  de servidores  aptos nos cargos  de  Analista  Judiciário,  Técnico

Judiciário e Auxiliar Judiciário para indicação do número de vagas (10%): 1 - relação de

todos  os  servidores  efetivos  de  01/04/1992  a  1/3/2006,  com  as  informações;  a)

nível/referência de 01/04 a 31/12/2006, considerando o realinhamento em 2 referências

para todos os servidores; b) se respondeu PAD; c) se tinha falta injustificada no ano de

2005.  2  -  excluir  os  servidores  em  estágio  probatório.  Portanto,  considerar  para  a

promoção  a  listagem  até  1/3/2003.  3  -  relação  de  todos  os  servidores  efetivos

aposentados que ingressaram de 01/04/1992 a 1/3/2006.

Aprovado o cronograma de ações iniciais referentes à Promoção 2006, como segue:

Calendário – Promoção 2006

AÇÃO DATA
Reunião prévia 13/03/2020
Instalação da Comissão 16/03/2020
Ajuste de sistema para chegar na lista de aptos 17 a 25/03/2020
Publicar edital convocatório 26/03/2020
Inserção de documentos 13 a 17/04/2020
Análise dos certificados inseridos 20 a 28/04/2020
Publicar lista prévia e convocar para apresentação os originais 30/04/2020
Conferência presencial dos certificados originais 06 a 15/05/2020
Resultado preliminar 22/05/2020
Aguardar prazo recursal de 15 dias 25/05 a 08/06/2020
Análise de eventuais recursos e publicação 09 a 12/06/2020
Publicação da portaria de promoção 2006, em caso de recursos 15/06/2020
Confrontar a portaria com resultado final da promoção de 2006
com a de 2008 16/06 a 17/08/2020
Publicar resultado preliminar e aguardar prazo recursal 17/08/2020
Publicar a portaria com resultado final de cada certame 15/09/2020

Assinam a presente ata os servidores membros da comissão e servidores convidados:

Rosilene Campos de Souza, Presidente   _____________________________
Fabrício Guimarães Valadares, Membro  _____________________________
Josilene Rocha Uchôa, Membro  _____________________________
Maria de Jesus dos Santos Oliveira, Membro  _____________________________
Alan Davis Freire de Souza, Diretor DESIS  _____________________________
Conceição Fernanda M. Quaresma, Analista  _____________________________